АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.06.2024 № 2153-ПА
г. Сысерть

Об утверждении положения о межведомственной комиссии по
обследованию мест массового пребывания людей и перечня мест массового

пребывания людей на территории Сысертского городского округа

Руководствуясь пунктом 12 статьи 1 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии
терроризму», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015
№ 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной
охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов
безопасности таких мест и объектов (территорий)», статьей 111 Областного закона
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1) положение о межведомственной комиссии по обследованию мест

массового пребывания людей на территории Сысертского городского округа
(приложение № 1);

2) перечень мест массового пребывания людей на территории Сысертского
городского округа (приложение № 2).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского
городского округа от 18.09.2018 № 1375 «Об утверждении состава
межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей
на территории Сысертского городского округа».

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Сысертского городского
округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

2

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 07.06.2024 № 2153-ПА

Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового
пребывания людей на территории Сысертского городского округа

1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового
пребывания людей на территории Сысертского городского округа (далее -
Комиссия) является постоянно действующим координационным органом по
проведению обследования и категорирования мест массового пребывания людей
на территории Сысертского городского округа (далее – ММПЛ), проведению
проверок ММПЛ.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований
к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей
и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками
национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности
таких мест и объектов (территорий)», иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами
Свердловской области, антитеррористической комиссии в Свердловской области,
муниципальными правовыми актами Сысертского городского округа, а также
настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
органами местного самоуправления муниципального образования и
организациями, чьи объекты определены как места массового пребывания людей.

4. Основными задачами Комиссии являются:
1) обследование и категорирование ММПЛ;
2) составление актов обследования и категорирования ММПЛ;
3) осуществление плановых и внеплановых проверок ММПЛ;
5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
1) организовать проведение мониторинга одновременного пребывания и

(или) передвижения людей на территории ММПЛ в определенные временные
промежутки, в соответствии с утвержденным председателем Комиссии графиком
проведения мониторинга, в течение 3 дней, включая рабочие и выходные
(праздничные) дни;

2) оформлять акт обследования и категорирования ММПЛ;
3) организовать оформление паспорта безопасности на каждое ММПЛ после

проведения его обследования и категорирования;

3

4) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые
материалы и информацию от подразделений территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления,
организаций и учреждений независимо от ведомственной принадлежности и форм
собственности;

5) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся
организации, координации мероприятий по обеспечению антитеррористической
защищенности ММПЛ;

6) создавать рабочие группы для решения задач Комиссии;
7) осуществлять контроль за выполнением требований к

антитеррористической защищенности ММПЛ посредством организации и
проведения плановых и внеплановых проверок.

6. Состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом.
7. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя

Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
8. Председателем Комиссии является Первый заместитель Главы

Сысертского городского округа, который руководит деятельностью Комиссии и
несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

9. В случае временного отсутствия (отпуск, служебная командировка,
временная нетрудоспособность и др.) председателя комиссии его обязанности
исполняет заместитель председателя комиссии.

10. В случае временного отсутствия (отпуск, служебная командировка,
временная нетрудоспособность и др.) секретаря Комиссии его обязанности по
поручению председателя Комиссии исполняет один из членов Комиссии.

11. В состав комиссии включаются правообладатель ММПЛ, представители
территориального органа безопасности, территориального органа Министерства
внутренних дел Российской Федерации, территориального органа Федеральной
службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и
территориального органа Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий. При необходимости к работе комиссии привлекаются
представители собственников объектов, которые располагаются в границах места
массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

12. Руководители территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти в случае невозможности личного участия в работе
Комиссии могут делегировать права по участию в работе Комиссии своим
подчиненным сотрудникам.

13. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в год.

14. Решения Комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председателем Комиссии.

15. Председатель Комиссии:
1) осуществляет руководство работой Комиссии, определяет повестку дня

работы Комиссии, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях;

4

2) инициирует проведение заседаний Комиссии;
3) утверждает акты обследования и категорирования мест массового

пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий
Комиссии;

4) ежегодно до 25 января утверждает План проверок мест массового
пребывания людей, расположенных на территории Сысертского городского
округа.

16. Секретарь Комиссии:
1) осуществляет оповещение членов Комиссии о предстоящем заседании и

рассматриваемых вопросах;
2) проводит сбор информации для проведения заседания Комиссии;
3) ведет и оформляет протокол заседания Комиссии;
4) осуществляет рассылку решений Комиссии;
5) ведет накопительное дело о работе Комиссии.
17. Результаты работы комиссии по обследованию ММПЛ

в 10-дневный срок со дня обследования оформляются актом обследования и
категорирования ММПЛ, который составляется в произвольной форме, содержит
сведения, подтверждающие принятие комиссией решения о присвоении ММПЛ
соответствующей категории, выводы об эффективности существующей
антитеррористической защищенности ММПЛ, а также рекомендации и перечень
мер по приведению его антитеррористической защищенности в соответствие с
настоящими требованиями.

18. Акт обследования и категорирования ММПЛ составляется
в 6 экземплярах, подписывается членами комиссии, и является неотъемлемой
частью паспорта безопасности ММПЛ.

19. При наличии разногласий между членами комиссии по вопросам
категорирования ММПЛ решение принимается в ходе согласительного совещания
большинством голосов членов комиссии с решающим голосом председателя
комиссии. Неурегулированные разногласия включаются в акт обследования и
категорирования ММПЛ с указанием особых мнений членов комиссии.

20. По итогам проведения плановых и внеплановых проверок Комиссия
направляет собственнику (правообладателю) ММПЛ, предложения по
совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической
защищенности ММПЛ и устранению выявленных недостатков.

21. Контроль за устранением выявленных недостатков осуществляется
Комиссией.

5

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 07.06.2024 № 2153-ПА

Перечень мест массового пребывания людей на территории Сысертского
городского округа

№
п/п

Место массового пребывания людей Адрес расположения

1. Территория у здания Администрации
Сысертского городского округа

город Сысерть, улица Ленина, 35

2. Территория у здания «Дворца культуры»
имени И.П. Романенко (западная часть и
сквер)

город Сысерть, улица Ленина, 30

3. Территория городского пляжа город Сысерть, улица Загородная
4. Территория завода город Сысерть, улица Быкова, 29
5. Территория у Храма во имя Симеона

Богоприимца и Анны Пророчицы (от
прицерковной площади до плотины)

город Сысерть, улица Большевиков –
улица Быкова – улица Токарей

6. Территория парка Сысертский район, поселок Большой Исток,
улица Парковая, кадастровый номер
земельного участка 66:25:0101009:847

7. Территория общего пользования у клуба
поселка Каменка

Сысертский район, поселок Каменка,
ориентир улица Клубная, 2 а

8. Территория за Мемориалом Великой
Отечественной войны

Сысертский район, поселок Асбест,
улица Ленина, 18

9. Территория плотины Верхне-Сысертского
водохранилища

Сысертский район, поселок Верхняя
Сысерть

10. Парк «Бобренок» Сысертский район, поселок Бобровский,
улица Ленина, 35

11. Территория, прилегающая к туристическому
информационному центру

Сысертский район, село Щелкун,
в 25 метрах от здания по улице Советская,
314

12. Территория у Первомайского сельского дома
культуры (обособленного структурного
подразделения муниципального бюджетного
учреждения культуры «Октябрьский сельский
дом культуры им. П.Г. Зуева»)

Сысертский район, поселок Первомайский,
улица Садовая, 34б